869,087.00  869,087.00

应付票据 168,825,699.69  168,825,699.69

应付账款 529,817,420.06  529,817,420.06

其他应付款 134,090,504.72  134,090,504.72

长期借款 107,472.22 2,338,574.31 2,446,046.53

长期应付款(包括一年

内到期的长期应付款)
542,560.66 3,863,764.48 4,406,325.14

合计 839,381,411.02 6,202,338.79 845,583,749.81

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期借款有关。本集团通过密

切监控利率变化以及定期审阅借款来管理利率风险。

2019 年年度报告

219 / 243

于2019年12月31日及2018年12月31日，本集团的计息借款按固定利率计息，因此本集团无利率风

险。

汇率风险

本集团面临的汇率风险，主要是由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。

本集团的主要外币为美元，下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美

元汇率发生合理、可能的变动时，将对净损益产生的影响。

  美元汇率 净损益

  增加/(减少) 增加/(减少)

2019 年 12 月 31 日

人民币对美元贬值 5.00% 4,122,634.51

人民币对美元升值 -5.00% -4,122,634.51

2018 年 12 月 31 日

人民币对美元贬值 5.00% 4,581,900.34

人民币对美元升值 -5.00% -4,581,900.34

权益工具投资价格风险

本集团面临的权益工具价格风险主要与本集团持有的上市公司股票有关。本集团通过持有不同风

险的投资组合来管理风险。

于2019年12月31日，在所有其他变量不变的假设下，如果相应权益工具投资公允价值上涨/下跌5%，

本集团的其他综合收益的税后净额会由于其他权益工具投资或可供出售金融资产公允价值的变化而分

别增加/减少人民币6,275,369.48元(2018年12月31日：人民币1,182,692.29元)。

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产  690,000,000.00  690,000,000.00

1.以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融资产

 690,000,000.00  690,000,000.00

（1）债务工具投资  690,000,000.00  690,000,000.00

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

2. 指定以公允价值计量

且其变动计入当期损益的

金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资  55,313,735.45  55,313,735.45

（三）其他权益工具投资 41,855,202.91  105,800,549.67 147,655,752.58

2019 年年度报告

220 / 243

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让

的土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的资

产总额
41,855,202.91 745,313,735.45 105,800,549.67 892,969,488.03

（六）交易性金融负债  67,471.37  67,471.37

1.以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融负债
 67,471.37  67,471.37

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他

2.指定为以公允价值计量

且变动计入当期损益的金

融负债

持续以公允价值计量的负

债总额
 67,471.37  67,471.37

二、非持续的公允价值计

量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量的

资产总额

非持续以公允价值计量的

负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用 □不适用

在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

相关资产或负债的不可观察输入值。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用 √不适用

2019 年年度报告

221 / 243

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用 √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用 √不适用

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

□适用 √不适用

9、 其他